
1 

 

 

Regione Campania 

Il Presidente 

Commissario ad acta per la prosecuzione del 
Piano di rientro del settore sanitario 

(Deliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010) 
 

DECRETO n.  30  del  23.06.2014 

 

OGGETTO:  Rettifica ed integrazione al Decreto  Commissario ad acta n. 63 del 19.06.2012. 

PREMESSO  

a) che con deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 si è proceduto alla nomina 
del Presidente pro – tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per 
l’attuazione del Piano di Rientro dal disavanzo del servizio sanitario regionale, a norma dell’art. 4 
del Decreto legge 1 ottobre 2007, n. 159 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 
2009, n. 222; 

b) che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2009 è stato nominato il  sub 
Commissario con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei 
provvedimenti  in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2009; 

c) che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2010 si è proceduto alla nomina 
del nuovo Presidente pro – tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per il 
risanamento del servizio sanitario regionale a norma dell’art. 4 del decreto legge 1 ottobre 2007, 
n. 159 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2009, n. 222; 

d) che con delibera del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2011 il Governo ha nominato il dr Mario 
Morlacco ed il dr Achille Coppola sub commissari ad acta, con il compito di affiancare il 
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere per l’attuazione del 
Piano di Rientro; 

e) che a seguito delle dimissione rassegnate in data 22.02.2012 dal Sub Commissario ad acta dott. 
Achille Coppiola, con delibera del Consiglio dei Ministri del 23.02.2012, i compiti ad esso attribuiti 
sono stati assegnati al Sub Commissario dr Mario Morlacco; 

f) che con delibera del 29 ottobre 2013 il Consiglio dei Ministri ha nominato il prof. Ettore Cinque 
quale ulteriore su-commissario, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale.  

PRESO ATTO 

a) che con decreto del Commissario ad acta  27.09.2010, n. 49  è stato approvato lo schema 
operativo per  l’organizzazione della rete dell’emergenza cardiologica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  18 Luglio 2014



2 

 

b) che con medesimo decreto n. 49/2010 è stato stabilito che il Coordinamento Regionale del 
Sistema Integrato Emergenza-Urgenza, sulla scorta delle linee guida emanate dalle società 
scientifiche,  deve definire il protocollo riguardante il percorso clinico organizzativo; 

c) che con decreto del  Commissario ad acta  09.03.2012, n. 23, sono stati istituiti il Tavolo Tecnico 
Regionale di esperti - per la definizione del documento istitutivo della rete dell’emergenza 
cardiologica regionale – ed i Gruppi di lavoro locali di supporto al tavolo tecnico regionale; 

d) che con successivo decreto del  Commissario ad acta  19.06.2012, n. 63 sono stati nominati i 
componenti dei gruppi provinciali di lavoro, di supporto al Tavolo Tecnico Regionale. 

CONSIDERATO 

a) che con decreto del  Commissario ad acta  15.03.2013, n. 29 è stato approvato il protocollo 
clinico organizzativo della Rete per l’infarto miocardico acuto ai sensi del decreto commissariale 
n. 49 del 27.9.2010; 

b) che, pertanto, occorre attivare i Gruppi Provinciali di lavoro per il prosieguo delle attività 
programmate con il predetto protocollo di cui al decreto del  Commissario ad acta  15.03.2013, n. 
29. 

VERIFICATO 

a) che, a causa di alcuni errori material,i occorre integrare il gruppo provinciale CC.OO.TT. Napoli – 
DDIIEE Napoli 1 centro, Napoli 2 Nord e Napoli 3 Sud di cui al Decreto Commissariale n. 63 del 
10.06.2012 – con i seguenti centri: 

1.1 centro Hub 1 di riferimento per emodinamica interve ntistica – Centrale Operativa 
Napoli Est - DIE Napoli 3 Sud : Osp. S. Giovanni Bosco; 

1.2 centri Spoke presenti nel bacino di utenza : Osp. San Leonardo di Castellammare (a 
regime); Osp. S. Maria della Misericordia – Sorrento (NA); Osp. S. Maria della Pietà – Nola 
(NA); Osp. Boscotrecase (NA), l’Ospedale “Rizzoli” di Ischia ; 

b) che, pertanto, occorre integrare il medesimo gruppo provinciale CC.OO.TT. Napoli – DDIIEE 
Napoli 1 centro, Napoli 2 Nord e Napoli 3 Sud con i seguenti referenti: 

2.1 Referente medico centro Hub 1 Osp. S. Giovanni Bosco, dr. Paolo Capogrosso 

2.2 Referente medico centro Spoke Ospedale “Rizzoli” di Ischia, dr Aniello Sansone; 

2.3  Referente medico centro Spoke Osp. San Leonardo di Castellammare, dr Nicola di Martino 

2.4 Referente medico centro Spoke Osp. S. Maria della Misericordia – Sorrento (NA), dr 
Costantino Astarita 

2.5 Referente medico centro Spoke Osp. S. Maria della Pietà – Nola (NA) dr. Luigi Caliendo; 

2.6 Referente medico centro Spoke Osp. Boscotrecase (NA), dr Francesco Di Palma ; 

c) che occorre prevedere l’automatico aggiornamento dei referenti dei centri Hub e Spoke in caso di 
avvenuto  avvicendamento. 

VERIFICATO altresì 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  18 Luglio 2014



3 

 

a) che occorre modificare il Decreto del Commissario ad acta  09.03.2012, n. 23 nel senso di 
prevedere l’automatico aggiornamento dei componenti il Tavolo Tecnico Regionale di esperti. 

DATO ATTO 

a) che occorre dare seguito alla raccomandazione del Tavolo tecnico regionale ci cui al verbale  del 
14.02.2014, nel senso di nominare un funzionario regionale competente in materia di emergenza 
ed un funzionario regionale competente in materia di Clinical Governance quali componenti 
regionali dei Gruppi Provinciali di lavoro di supporto al Tavolo Tecnico Regionale della rete 
dell’emergenza cardiologica regionale; 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 

DECRETA 

1. di integrare il gruppo provinciale CC.OO.TT. Napoli – DDIIEE Napoli 1 centro, Napoli 2 Nord e 
Napoli 3 Sud di cui al Decreto Commissariale n. 63 del 10.06.2012 –con i seguenti centri: 

1.1 centro Hub 1 di riferimento per emodinamica interve ntistica – Centrale Operativa 
Napoli Est - DIE Napoli 3 Sud : Osp. S. Giovanni Bosco; 

1.2 centri Spoke presenti nel bacino di utenza : Osp. San Leonardo di Castellammare (a 
regime); Osp. S. Maria della Misericordia – Sorrento (NA); Osp. S. Maria della Pietà – Nola 
(NA); Osp. Boscotrecase (NA), l’Ospedale “Rizzoli” di Ischia ; 

2. di integrare il medesimo gruppo provinciale CC.OO.TT. Napoli – DDIIEE Napoli 1 centro, Napoli 
2 Nord e Napoli 3 Sud con i seguenti referenti: 

2.1 Referente medico centro Hub 1 Osp. S. Giovanni Bosco, dr. Paolo Capogrosso 

2.2 Referente medico centro Spoke Ospedale “Rizzoli” di Ischia, dr Aniello Sansone; 

2.3  Referente medico centro Spoke Osp. San Leonardo di Castellammare, dr Nicola di Martino 

2.4 Referente medico centro Spoke Osp. S. Maria della Misericordia – Sorrento (NA), dr 
Costantino Astarita 

2.5 Referente medico centro Spoke Osp. S. Maria della Pietà – Nola (NA) dr. Luigi Caliendo; 

2.6 Referente medico centro Spoke Osp. Boscotrecase (NA), dr Francesco Di Palma ; 

3.  di prevedere l’automatico aggiornamento dei referenti dei centri Hub e Spoke in caso di 
avvenuto  avvicendamento. 

4. di modificare il Decreto del Commissario ad acta  09.03.2012, n. 23 nel senso di prevedere 
l’automatico aggiornamento dei componenti il Tavolo Tecnico Regionale di esperti; 

5. di nominare in qualità di componenti regionali dei Gruppi Provinciali di lavoro di supporto al 
Tavolo Tecnico Regionale della rete dell’emergenza cardiologica regionale: 

5.1 la dr.ssa Laura Barresi, funzionario presso il Coordinamento Regionale del Sistema Integrato 
Emergenza-Urgenza, competente in materia di emergenza , nei gruppi provinciali C.O.T. 
Avellino- DIE Avellino, C.O.T. Benevento – DIE Benevento, CC.OO.TT. Napoli – DDIIEE 
Napoli 1 centro, Napoli 2 Nord e Napoli 3 Sud; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  18 Luglio 2014



4 

 

5.2 il dr. Marcello Pezzella, funzionario presso il Coordinamento Regionale del Sistema Integrato 
Emergenza, competente in materia di governo clinico, nei gruppi provinciali C.O.T. Caserta - 
DIE Caserta, CC.OO.TT. Salerno – DDIIEE 1 Salerno e 2 Salerno; 

6. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario per il seguito di competenza, alle AA.SS.LL. e AA.OO della 
Regione Campania ed al Settore Stampa e documentazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
                              Si esprime parere favorevole 
         Il Sub Commissario ad Acta 
            Dott. Mario Morlacco 
Il Capo Dipartimento della Salute – 52 – 
        Prof. Ferdinando Romano          
      
 
Il Direttore Generale della Dir. Gen.  
Per la Tutela della Salute e Coord       
 del Sist. Sanit. Reg. – 52.04 -       
     Dott. Mario Vasco 
 
 
 
Il Dirigente della Struttura di Staff.  52040001      

Dott. Renato Pizzuti        
 
 

 
 

Il Commissario ad Acta 
Stefano Caldoro 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  18 Luglio 2014


	BURC n. 50 del  18 Luglio 2014

